
Министерство образования и науки Калужской области 

 

Государственное  бюджетное профессиональное  образовательное 

учреждение  Калужской области 

«Колледж транспорта и сервиса» г. Сухиничи 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ  ПРОГРАММА УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  ЦИКЛА 

 

ОП.02 Основы экономики 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2015г. 



Программа учебной дисциплины разработана на основе Федерального 

государственного образовательного стандарта далее – ФГОС) по 

специальности начального профессионального образования (НПО)                 

СВАРЩИК 
               Код                                                       наименование специальности / профессии 

 

 

 

 

 

Организация – разработчик:  ГОУ СПО «Колледж транспорта и сервиса» 

 г. Сухиничи, Калужской области. 

 

 

 

Разработчик: 

 

Потапова Л.В. преподаватель спецдисциплин 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОДЕРЖАНИЕ 

 стр. 

1.Паспорт программы учебной дисциплины         3 

2. Структура и содержание учебной дисциплины 4 

3. Условия реализации учебной дисциплины 7 

4. Контроль и оценка результатов освоения учебной 

дисциплины 

8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

ОСНОВЫ ЭКОНОМИКИ. 

 

 

 Область применения программы. 

 

Программа учебной дисциплины является частью основной образовательной 

программы в соответствии с ФГОС по специальности/ профессии НПО Сварщик. 

 

 

Программа  учебной дисциплины может быть использована____________________ 

 

 Место учебной дисциплины в структуре основной образовательной программы: 

специальный цикл 

 

 

 Цели и задачи учебной дисциплины – требования к результатам освоения 

учебной дисциплины: 

 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен уметь: 

 

Определять( расчетные показатели экономического развития, определять равновесную 

цену продукта на рынке, а также величину его спроса и предложения, уровень занятых 

и безработных в экономической системе, а также уровень экономически активного 

населения, индекс инфляции). 

 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен знать: 

 

Основные понятия и определения, входящие в курс дисциплины (экономика, 

экономическая система, механизм функционирования экономической системы, 

собственность, рынок, конкуренция, монополия, валовой продукт, национальный 

доход, экономический рост, деньги, финансовая система, государственный бюджет, 

инфляция, безработица) 

 

 Рекомендуемой количество часов на освоение программы учебной дисциплины 

Максимальной  учебной нагрузки обучающегося     32  часа, в том числе обязательной 

аудиторной учебной нагрузки обучающегося    32  часа; самостоятельной работы 

обучающегося  ____  часов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

2.1.Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

 

Вид учебной работы Объем 

часов 

Максимальная учебная нагрузка (всего) 48 

Обязательная аудиторная  учебная нагрузка (всего) 30 

В том числе:  

Лабораторные работы  

Практические занятия  

Контрольные работы  

Курсовая работа (проект)  

Самостоятельная работа обучающегося (всего) 16 

В том числе:  

Самостоятельная работа над курсовой работой  (проектом)  

 

 

 

 

Итоговая аттестация в форме Дифференцированного зачѐта  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Тематический план и содержание учебной дисциплины ОСНОВЫ ЭКОНОМИКИ 

 

Наименование 

разделов и тем 

Содержание учебного материала, лабораторные работы и практические занятия, самостоятельная 

работа обучающегося, курсовая работа (проект) 

Объем 

часов 

Уровень 

усвоения 

Тема № 1. Понятие 

экономика 

 

1.1 Понятие экономика 

1.2 Предмет и метод науки 
2 

1 

1 

 

 

2 

 Самостоятельная работа: Проработка материалов учебника. Просмотр новостных экономических 

блоков 
1  

Тема №2 

Собственность 

 

2.1. Понятие собственности 

2.2. Формы собственности 

2.3. Преобразование собственности в России 

3 

1 

1 

1 

 

 

2 

 Самостоятельная работа: Проработка материалов учебника. Просмотр новостных экономических 

блоков 
2  

Тема № 3. 

Рыночная 

организация 

хозяйствования 

 

3.1. Понятие рынка 

3.2. Функции рынка. 

3.3. Законы рынка. Спрос 

3.4. Законы рынка. Предложение. 

3.5.Конкуренция. 

3.6. Монополия. 

6 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

2 

 Самостоятельная работа: Проработка материалов учебника. Просмотр новостных экономических 

блоков 
3  

Тема № 4. 

Финансовая 

система 

государства 

. 

4.1. Денежное хозяйство страны. 

4.2. Государственные финансы и их виды. 

4.3. Государственные финансы и их виды. 

4.4. Финансы предприятия. 

4.5. Финансы граждан. 

4.6. Финансовая система. 

6 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

2 

 

 Самостоятельная работа: Проработка материалов учебника. Просмотр новостных экономических 

блоков 
3  



Тема 5 Негативные 

явления в 

экономике. 

 

5.1. Цикличность. 

5.2. Экономические кризисы 

5.3. Инфляция  

5.4.пути преодоления инфляции 

5.5. Безработица. 

5.6. Социальные последствия безработицы. 

6 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

2 

 Самостоятельная работа: Проработка материалов учебника. Просмотр новостных экономических 

блоков 
3  

Тема 6. Показатели 

функционирования 

национального 

хозяйства 

 

6.1. Новые показатели функционирования национального хозяйства. 

6.2. Национальные счета. 

6.3. Взаимодействие показателей. 

6.4. Современные тенденции развития мировой экономики. 

6.5. Глобализация. 

6.6. Внешнеэкономические отношения. 

6.7. Итоговое занятие.  

7 

 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

2 

 Самостоятельная работа: Проработка материалов учебника. Просмотр новостных экономических 

блоков 
3  

 Всего: 30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

3.1.Требование к минимальному материально-техническому обеспечению 

Реализация учебной дисциплины требует наличия учебного кабинета  Экономики. 

Оборудование учебного кабинета  

Технические средства обучения: ПК и мультимедийное оборудование. 

3.2. Информационное обеспечение обучения 

Перечень рекомендуемых ученых изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной 

литературы. 

Основные источники: 

Основные источники: 

1. Е.Ф.Борисов  Экономическая теория, 2000г. 

2. В.Б.Борохов Основы экономики и предпринимательства, 2011 г. 

3. Л.Н.Череданова  Основы экономики и предпринимательства, 2008 г. 

4. А.Д.Ларионова Экономика и бухгалтерский учет.,2005 г. 

5. Справочник Популярная экономика., 2010 г. 

 
4. КОНТРОЛЬ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОЙ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

Контроль и оценка: 

Результаты обучения (основные умения, 

усвоенные знания) 

Формы и методы контроля и оценки 

результатов обучения  

Определять (расчетные показатели 

экономического развития, определять 

равновесную цену продукта на рынке, а 

также величину его спроса и 

предложения, уровень занятых и 

безработных в экономической системе, а 

также уровень экономически активного 

населения, индекс инфляции). 

 

Устный опрос, тестирование, письменная 

работа (комбинируется) 

Основные понятия и определения, 

входящие в курс дисциплины 

(экономика, экономическая система, 

механизм функционирования 

экономической системы, собственность, 

рынок, конкуренция, монополия, 

валовой продукт, национальный доход, 

экономический рост, деньги, 

финансовая система, государственный 

бюджет, инфляция, безработица) 

 

Устный опрос, тестирование, письменная 

работа (комбинируются) 

 

 

Разработчик: 

ГБОУ СПО «КТС»                    преподаватель                                     Л.В.Потапова 

 

Эксперты: 

___________________       _________________________       ________________________ 
Место работы                                                              должность     инициалы и фамилия 

 


